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skonałą postacią w iary  Izraela i pozostaw ała ugruntow ana w  przyjęciu  przez 
M aryję fak tu  wcielenia. Ta w iara  była poddana próbom , przez k tó re  Syn 
w ychow yw ał sw oją M atkę. Takie znaczenie m ają  stów a brzm iące tw ardo 
i stanow iące jakby  antycypację ta jem nicy  krzyża (por. Łk 2,50; J  2,4; Mk 
3,34). K rzyż był najw yższym  w yrazem  te j próby w iary , w  k tórym  M aryja 
w ypow iada swoje ostateczne „ tak ”.

B a l t h a s a r  kończy swoje rozw ażania również spraw ą m ary jnej po
bożności. Podobnie jak  R a t z i n g e r  podkreśla, że pobożność ta  nie może 
być odizolowana od C hrystusa, a zarazem  jest najlepszą i najk ró tszą  dro
gą do C hrystusa. P rosty  lud  m a mim o pozorów duże wyczucie te j drogi. 
K siążka może być pomocą nie ty lko do ożywienia tradycy jnej m ariologii, 
ale do w skazania jej now ych rozwiązań.

ks. S te fan  M oysa SJ, W arszawa

W eltreligionen heute, tom  1: H induism us. M ateria lien  fü r  Schule und Er
w achsenenbildung, wyd. K u rt В ä t z, Zürich-K öln 1979, Benziger V erlag — 
V erlag E rnst K aufm ann, s. 128+24.

W spółczesne przen ikanie się różnych k u ltu r  budzi rów nież zain teresow a
n ie religiam i św iata. S tąd  rodzi się potrzeba odpow iednich m ateriałów  k a 
techetycznych zarówno dla dzieci, młodzieży jak  i dla dorosłych. Powyższe 
zapotrzebow anie m a zaspokoić seria „Religie św iata dzisiaj”, k tó rą  o tw iera 
om aw iana książka, poświęcona hinduizm owi. Zrozum ienie te j skom plikow anej 
religii, z licznym i, n ie raz  sprzecznym i prądam i, w ym aga gruntow nego w pro
w adzenia. Tem u celowi służy pierw sza część przedstaw ianej publikacji. 
A utorzy ukazują hinduizm  w  jego historycznym  rozw oju, a szczególnie ob
szernie jego now ożytną postać, uw zględniając przy  tym  odniesienie do chrze
śc ijaństw a i zw iązki z nim .

O m aw iana pozycja zasługuje na szczególną uwagę ze w zględu na swe 
w artości dydaktyczne. Już  druga część podaje w skazania pedagogiczne, 
dzięki k tó rym  czytelnik może się zorientow ać w  przedm iocie i zaplanow anym  
układzie m ateria łu . N astępnie został podany w ykaz zbiorów tekstów  i śro 
dków  audiowizualnych. Do tych ostatn ich  należą film y, m ontaże dźwiękowo- 
-obrazow e i przezrocza. Podczas gdy w  rozdziale trzecim  zaw ierającym  
w skazania z zakresu pedagogiki relig ijnej, m iano na oku cały zasięg m ożli
w ych planów  i pomysłów, w  czw artym  rozdziale zostały ukazane wzorcowo 
p rzykłady katechez na różnych poziomach nauczania.

P ią ta  część przedstaw ionej publikacji om awia kolejno siedem  elem en- ' 
tów  istotnych, jak ie  autorzy  w ydobyw ają z h induizm u i w  nim  szczególnie 
podkreślają . Mogą one stanow ić m ateria ł do jednostek  katechetycznych lub 
do prelekcji, ale nie zostały opracowane w  form ie gotowych katechez. B u
dowa ich jest zawsze jednakow a.. Po k ró tk im  przedstaw ieniu  treści zasad
niczej następu je  om ówienie bardziej szczegółowe poszczególnych aspektów  
czy elem entów  składowych. Dołączono rów nież autentyczne teksty , ujęcia 
graficzne i fotografie. Do książki załączono także trzydzieści kolorowych 
przezroczy.

Pod względem treściow ym  każdy elem ent składow y p ią tej części w y
dobywa na św iatło dzienne jakąś szczególną cechę hinduizm u lub specy
ficzny aspekt problem u. Trzy pierw sze elem enty składow e p róbu ją  w pro
w adzić w trudne  teoretyczne problem y, do k tórych  należy nauka o dharm ie, 
karm ie  i sam sarze, o tęsknocie za odkupieniem  i urzeczyw istnieniem  zba
w ienia oraz o drogach zbaw ienia i uw ielbieniu Boga. Trzy następne ele
m enty  p rzedstaw iają różne form y i zjaw iska, k tóre istn ieją  w  hinduizm ie, 
a  więc pobożność i kształtow anie życia, stosunek om aw ianej religii do no
woczesnych zdobyczy oraz w pływ  religijności h induskiej na k u ltu rę  Zachodu.
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O statnie zagadnienie te j części dotyczy porów nania i stosunków  między 
chrześcijaństw em  i hinduizmem.

N ad tym  dziełem grupa specjalistów , w ym ieniona na początku, praco
w ała praw ie trzy  la ta. Przygotow ała m ateria ł, k tó ry  um ożliw ia zrozum ienie 
i zajęcie w łaściw ego stanow iska czy wreszcie w łasną indentyfikację chrześ
cijańską. Służą tem u poglądowe i n a  działanie uk ierunkow ane teksty , opowia
dania, przykłady, przypowieści, zamieszczone w  te j w artościow ej i  pożytecznej 
książce.

ks. Jan Tom czak SJ, W arszawa

Otto BETZ, Religiöse Erjahrung  — W ege zur Sensib ilitä t, M ünchen 1977, 
V erlag J. P feiffer, s. 168.

A utor książki jest profesorem  pedagogiki relig ijnej un iw ersy te tu  w H am 
burgu. Jego dorobek naukow y liczy ponad 15 publikacji książkowych. O m a
w iana pozycja jest charak terystyczna dla k ie runku  twórczości tego autora.

Nie rozpatru je  on w sposób naukow y zagadnienia dośw iadczenia re li
gijnego. Chce raczej prowadzić czytelników  do refleksji nad  znaczeniem  
dla religii dośw iadczenia w  codziennym  życiu. W idząc, że człowiek przesy
cony racjonalną w iedzą k u ltu ry  zachodniej, in te resu je  się w szystkim i z ja
w iskam i relig ijnym i na świecie, w ystępującym i zwłaszcza w  Azji, Afryce 
czy Ameryce, chce m u w  poszukiw aniu w łaściw ej drogi pomóc przez od
krycie doświadczenia religijnego. P ragnie ożywić w  człowieku religijność 
nie drogą racjonalnego rozum ienia, lecz przez ukazyw anie religijnego do
św iadczenia w różnych zjaw iskach k u ltu ry  chrześcijańskiej i pozachrześci- 
jańskiej.

Rozważa, czym jest relig ijne doświadczenie, co jest jego podstaw ą, ukazuje 
rolę, jak ą  odgrywa w nim  elem ent m ityczny. Przede w szystkim  jednak  
odkrywa, w  jak i sposób osobiste i w łasne przeżycia sta ją  się dośw iadczeniam i 
i um ożliw iają doświadczenie Boga. U św iadam ia czytelnikow i że, b rak  sie
bie i k ierow ania sobą u trudn ia , a naw et uniem ożliw ia dośw iadczenia Boga 
i w łaściw y do Niego stosunek. A utor nie mógł pom inąć om ówienia m odli
tw y jako drogi religijnego doświadczenia. Godnym podkreślenia w ydaje się 
rozdział, w  którym  w ykazuje, że szukanie w spólnoty jest rów nież zjaw i
skiem  religijnym . Głód wspólnoty, głód przyjaźni jest jak im ś sygnałem  gło
du religijnego. K luczem  zaś o tw ierającym  człowieka na transcendencję lu 
dzkich doświadczeń są według B e t  z a tek sty  biblijne.

C zytelnik znajdzie w  om aw ianej książce również elem enty analizy zw ią
zków między osobowych, zastosow anej do duszpasterskiej działalności. Dzię
ki niej w ew nętrzne napięcia i konflik ty  u jaw n ia ją  się, um ożliw iają w łaści
we ich rozw iązyw anie. Osobny rozdział poświęcił au to r „m andali” jako m e
dytacyjnem u znakow i ludzkiej i kosm icznej jedności i całości. P rzeprow a
dził porów nanie między tym  znakiem  a chrześcijańskim i sym bolam i i obra
zami.

N astępnie Otto B e t z ukazuje znaczenie bajek  dla kształtow ania się 
u dzieci religijnego doświadczenia. Człowiekowi cyw ilizacji technicznej t łu 
maczy znaczenie doświadczenia w ielu  elem entów  naturalnego  środow iska jak  
słońce czy jaskinie. Uczy czytelnika refleksji nad  brak iem  czy obfitością 
czasu oraz nad jego dążeniam i w ielokierunkow ym i szczęśliwego istnienia. 
Zamieszczone na końcu autobiograficzne n o ta tk i au to ra  jeszcze bardziej pod
k reśla ją  bliski związek te j książki z życiem. Dzięki powyższym refleksjom  
czytelnik odkryw a na nowo sens religii i religijności a zarazem  zupełnie 
w nowy sposób przybliża się do ta jem nicy  chrześcijaństw a. A utor wyszedł 
naprzeciw  pow stałem u w ostatnich la tach  zainteresow aniu  zjaw iskiem  do


